
SÃo joÃO 
DO TIGRE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº DV00006/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230329DV00006 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE E HUMBERTO JOSE 
MENDES DA SILVA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME 
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO: 

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 
TIGRE - Rua Pedro Feitosa, 06 - Centro - São João do Tigre - PB, CNPJ nº 09.074.592/0001-60, neste 
ato representada pelo Prefeito MARCIO ALEXANDRE LEITE, Brasileiro, Solteiro, Autônomo, 
residente e domiciliado na Rua José Nunes de Medeiros, 61 - Centro - São João do Tigre - PB, CPF 
nº 804.901.584-04, Carteira de Identidade nº 1849350 SSP/PB, doravante simplesmente 
CONTRATANTE, e do outro lado HUMBERTO JOSE MENDES DA SILVA - RUA WAGNER 
AUGUSTO BEZERRA JAPIASSU, 75 - CENTRO - MONTEIRO - PB, CNPJ Nº 11.724.567/0001-27, 
NESTE ATO REPRESENTADO POR HUMBERTO JOSE MENDES DA SILVA, BRASILEIRO, 
CASADO, ENGENHEIRO, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA WAGNER AUGUSTO BEZERRA 
JAPIASSU, 75, CENTRO - MONTEIRO - PB, CPF Nº 181.383.304-49, CARTEIRA DE IDENTIDADE 
Nº 222928 SSP/SP, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes 
assinar o presente contrato, o qual se regera pelas clausulas e condigdes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS: 

Este contrato decorre da DISPENSA DE LICITAGAO N° DV00006/2023, processada nos termos da ; 
e legislagéo pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: - 

O presente contrato tem por objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUGAO DOS 
SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, COMPREENDENDO A 
FISCALIZAÇÃ_O E SUPERVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM COLOCAÇÃO DE TÉCNICO DE 
GRAU ACADÊMICO. 

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste 
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de Dispensa 
de Licitação nº DV00006/2023 e instrugdes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo 
partes integrantes do presente contrato, independente de transcrigao; e sob o regime de empreitada 
por prego global. 

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREGOS: 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 54AC.8C7B.79AD.BE49.9062.CACF.3DA6.7FCE. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

15

15



SAO JOAO 
DO TIGRE 
== RUMO AO FUTURQ — 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL 
REAIS). 

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE P.UNITÁRIO TOF'::AL 

1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÊS 12 4.000,0048.000,00 
ELABORAGAO DE PROJETOS DE 
ENGENHARIA,  FISCALIZAGAO  DE 
OBRAS COM EMISSAO DE LAUDOS, 
PARECERES E ELABORAGAO DE 
MEDIGAO DE SERVIGOS, com carga 

— horário semanal de 30 horas 

Total:48.000,00 

| CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTI 
Os pregos contratados s&o fixos e irreajustaveis no prazo de um ano. 

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo do Contratado, os pregos poderão 
sofrer reajuste ap6s o interregno de um ano, na mesma proporção da variagao verificada no IPCA— 
IBGE acumulado, tomando-se por base o més de apresentagdo da assinatura do contrato, 
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluidas apés a ocorréncia da anualidade. 
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir dos 
efeitos financeiros do ultimo reajuste. 
No caso de atraso ou não divulgagao do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado 
a importancia calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferenga correspondente tão 
logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo 
referente ao reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que este ocorrer. 
Nas aferições finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo. 
Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa 
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislagéo então 
em vigor. 
Na auséncia de previs&o legal quanto ao indice substituto, as partes elegerão novo indice oficial, para 
reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo. 

O reajuste podera ser realizado por apostilamento. 

ULA QUINTA - DA DOTAÇÃ 

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orgamento vigente: 

RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DO TIGRE: 05.000 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA - 15 122 2035 2026 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE INFRA- 
ESTRUTURA - 3.3.90.39 00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO: 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 54AC.8C7B.79AD.BE49.9062.CACF.3DA6.7FCE. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

16

16



SÃO JOÃO 
DO TIGRE 
—RUMO AO FUTURO == 

ESTADO DA PARAÍBA — 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos 
adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do 
período de adimplemento. 

- DOS PRAZOS E DA VIGÊNCI 

Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que 
admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, $ 1º, da Lei 8.666/93, estão 
abaixo indicados e serão considerados da assinatura do Contrato: 
a - Início: 3 (três) dias; 
b - Conclusão: 12 (doze) meses. 
A vigência do presente contrato será determinada: ATÉ 04/04/2024, considerada da data de sua 
assinatura; podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93. 

_CLAUSUI 

a - Efetuar o pagamento relativo a execução do servigo efetivamente realizado, de acordo com as 
respectivas clausulas do presente contrato; 

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel execução do servigo contratado; 
¢ - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do servigo, 
exercendo a mais ampla e completa fiscalizagdo, o que não exime o Contratado de suas 
responsabilidades contratuais e legais; 
d - Designar representantes com atribuigdes de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma 
vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execugao, respectivamente, permitida a 
contratação de terceiros para assisténcia e subsidio de informagdes pertinentes a essas atribuigdes. 

OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE: |É 

a - Executar devidamente o servigo descrito na Clausula correspondente do presente contrato, dentro 
dos melhores parametros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto 
contratual, com observancia aos prazos estipulados; 
b - Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigagdes concernentes a legislação fiscal, civil, tributaria 
e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante 
seus fornecedores ou terceiros em razão da execugéo do objeto contratado; 
¢ - Manter preposto capacitado e idéneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, 
que o represente integralmente em todos os seus atos; 
d - Permitir e facilitar a fiscalizagdo do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos 
solicitados; 
e - Sera responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de 
sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a 
fiscalizag@o ou o acompanhamento pelo órgão interessado; 
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o 

conhecimento e a devida autorizagéo expressa do Contratante. 

'CLAUSULA DÉCIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO: — 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 54AC.8C7B.79AD.BE49.9062.CACF.3DA6.7FCE. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

17

17



——— o 

Y 
SAO JOAOD 
DO TIGRE 
— RUMO AD FUTURQ — 

ESTADO DA PARAIBA _ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO TIGRE 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO 

Este contrato podera ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por 

acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e sera rescindido, de pleno direito, conforme o 
disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93. 

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou 
supressdes que se fizerem nos servigos, até o respectivo limite fixado no Art. 65, $ 1° da Lei 8.666/93. 
Nenhum acréscimo ou supressdo poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes 
resultantes de acordo celebrado entre os contratantes. 

'CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENT( 

Executado o presente contrato e observadas as condigdes de adimplemento das obrigagdes 
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, 
conforme o caso, as disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93. 

IMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES: 

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas e preceitos legais, sujeitara o 
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 
8.666/93: 
a — Adverténcia; 
b — muilta de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de 
atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; 
c — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; 
d — suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, 
por prazo de até 02 (dois) anos; 
e — Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante 
a própria autoridade que aplicou a penalidade; 
f — simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93. 

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicagéo 
ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o 
Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando 
for o caso, cobrado judicialmente. 

JLA DECIMA TERCEIRA - DA COMPEN 

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o 
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensagéo 
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo 

pagamento da parcela. Os encargos moratorios devidos em razao do atraso no pagamento serdo 

calculados com utilizagao da seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM = encargos moratdrios; N 
= numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da 
parcela a ser paga; e | = indice de compensação financeira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo 
TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo indfiie 

v Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 54AC.8C7B.79AD.BE49.9062.CACF.3DA6.7FCE. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

18

18



SÃO JOAO 
DO TIGRE 
me RUMO AO FUTURO === 

ESTADO DA PARAIBA _ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO TIGRE 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO 

adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do referido indice estabelecido para a 
compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma n&o possa mais ser utilizado, sera 
adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislagéo então em vigor. 

Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Monteiro. 

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado 
pelas partes e por duas testemunhas. 

Séao João do, PB, 04 de Abril de 2023. 

TESTEMUNHAS PELO CONT) N 

, k«“ 
| . {l @\Q&\'”L 

. R 26 N MARCIO ALEXANDRE 0 Íªm&ç. ATEEENTE AT S 
804.901.584-0: 

,/ Ú PELO CONTRATADO f.ãa? 
o 4 ) CREA \m\w 

,'mm\@;.uwr 

CVF N 24 - HUMBERTO JOSE MENDES DA SILVA 
010, 6 5 -3 é 7 j HUMBERTO JOSE MENDES DA SILVA 

181.383.304-49 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 54AC.8C7B.79AD.BE49.9062.CACF.3DA6.7FCE. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

19

19



Su 

càit 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 
Gabincte do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.º. 052/2023. 

NOMEAR COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 
| L ) TIGRE, Estada da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nas disposições 

da Lei Federal n.º. 8.666, de 21.06.93 e atualizações posteriores. 

RESOLVE: 

Art. 1.°. — Nomear Comissão Permanente de Licitação, para o período de 05 de janeiro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2024, composta pelos seguintes membros: 

Presidente: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
Secretário: ZENON FLORENCIO LIMA 
Membro: SANDRA MARIA DE FREITAS MENDES 

Suplente: CHRYS STHEPHANE DE FREITAS CORDEIRO 

Art. 2.°. — Na ausência ou impedimento do Presidente, esta será substituído pelo 

Secretário, passando o terceiro membro a atuar no lugar do secretário, enquanto que o suplente 
funcionará como membro. 

Registre — se, publique — se. Revogam — se as disposições em contrário. 

de Janeiro de 2023 Gabinete do Prefeitg 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre - PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 - e-mail: sjtigre@hotmail.com 

—— —— — 
5 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: E780.BA56.1296.8D0A.F899.00A2.5283.16AF. 
Designação da fiscalização técnica do contrato. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

20

20



De acordo com a Lei nº 153/93, de Agosto de 1993, 

JORNAL OFICIAL 
Ex MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

“A VOZ DO TIGRE”" 
EDIÇÁO EXTRA — PUBLICAÇÃO: São João do Tigre, em 05 de Janeiro de 2023 - www.saojoaodotigre.pb.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAIBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

(ateis 80 Chefe do Roder Exscviro 

Portaria PMSJT/GCPE N.º, 082/2023. 

NOMEAR COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIFIO DE SÃO JOÃO DO 
TIGRE, Estada da Paraiba. no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nas disposições 
da Lei Federal n.º. 8.666, de 21.06.93 ¢ atualizagdes posteriores. j 

RESOLVE: 

Art. L% — Nomear Comissão Permancnte de Licitação, para o período de 05 de janciro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2024, composta pelos seguinies membros: 

Presidente: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
Sceretirio: ZENON FLORENCIO LIMA 
Membro: SANDRA MA DE FREITAS MENDES 
Suplente: CHRYS STHEPHANE DE FR ‘AS CORDEIRO 

Art. 2. — Na auséncia ou impedimento do Presidente, esta serd substituido pelo 
Secretario, passando o terceiro membro a atuar no lugar do secretário, enquanto que o suplente 
funcionard como membro. 

Registre - sc. publique - se. Revogam - se as disposições em contrário. 

de Janciro de 2023 j 

s Pedro Feitosa, nº 06, Centro, 530 João do Tigre - PH, CEP: 58.520-000, fone: (83) 3352-1322 
CNPJ: 09.074.592/0001-60 - e-mai sitigre@hotmail com 

_— — 

1|Péagina 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: E780.BA56.1296.8D0A.F899.00A2.5283.16AF. 
Designação da fiscalização técnica do contrato. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

21

21



8 A UNIAO - João Pessoa, Paraíba - SABADO, 3 de junho de 2028 Publicidades 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

AVISO DE ADJUDICACAO 
CHAMADA PUBLICA N° 00001/2023 

Apés análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos referentes & Chamada 
Pública Nº 00001/2023, que tem como objeto: Aquisição de géneros alimenticios da Agricultura 
Familar e do Empreendedor Famiiar Rural para de forma complementar atender ao Prograrma Na- 
cional deAlimentação Escolar/PNAE no municipio de Santa LuzialPB, adjudico ao(s) proponente(s) 
vencedor(es) conforme indicado abaixo: ALUISIO BATISTA DEARAUJO, CPF nº 020,885 314-67, 
tem(s): 1-4-7-10-15-16-19-20- 21 - 22- 24 - 2829~ 30- Valor: R$ 14.814,80; ANTONIO 
PEREIRA DA ROCHAFILHO, CPF nº 754,606 967-04, ttem(s): 4 - 6 - 15- 17 - 19 - 20-21 -24 - 
25— 30 - Valor: R$ 11.373,50; CLENILDO GERÔNCIO DE MEDEIROS, CPF nº 691.814.034-53, 
tem(s): 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-19-20-21-22-24-25-26-27-29-30-Valor: R$ 

20.289.25; DANIEL FERNANDES DA SILVA, CNPJ: 117.131.594-57, Item(s): 11 - 15 - 17 - 18-19 
-21-22-25-Valor: R$ 22.829,30; FERNANDO DA SILVANORMANDO, CPF nº 690.618.074-68, 
tem(s): 1-3-7-10-12- 13- 14~ 20- 22 - 23- 29 30 - Valor: R$ 35.288,80; FRANCINALDO 

DINIZ DOS SANTOS, CPF nº 068.498.054-10, ltern(s): 2 - 4 - 5 - 8- 22 - 25- 27 — 29 - Valor: R$ 
4.051.10; JORGE INALDO DOS SANTOS, CPF nº 799.004.964-34, ltem(s): 1- 2 -4 -5-8-9 - 
19-20-21-24 - 25-28 - 29.- Valor: R$ 11.030,75; JOSINALDO BORGES DE MEDEIROS, CPF 
nº 986.961575-91, lter(s): 11- 12 -13 - 14- 16 — 17 - Valor: R$ 38.338,36; JOSUE BORGES DE 
MEDEIROS FILHO, CPF nº 035.289.854-29, ltem(s) 11 - 12 - 13- 14 -16 - 17 — 18 - Valor: RS 
38.032,64; LUZIADELIMACAMPOS, CPF nº 691.042.984-20, Item(s): 1-2-3-7-8-9~ 25~ Valor 
RS 3.037,25; MANOEL JOSENY DOS SANTOS, CPF nº 274.918.148-83, Item(s): 1- 2-4-8-9- 
19-20- 2124 - 25-29 - 30- Valor: R$ 11.224,25; MARIA DA GUIA DAS CHAGAS MEDEIROS, 
CPF nº 618.312714-00, tem(s): 11- 12- 13- 14- 16- 17 - 18~ 28 - Valor- R$ 38.909,50. 

Santa Luzia - PB, 01 de junho de 2023, 
JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
AVISO DE HOMOLOGACAO 

CHAMADA PUBLICA Nº 00001/2023 Ú 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA, ESTADO DA PARAIBA, o uso de suas 

aatúbuições legais, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00001/2023, que objetiva: Aquisição de géneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Failiar Rural para de forma complementar atender o Programa Nacional de 
Alimentação EscolarPNAE no município de Santa Luzia/PB, combase nos elemertos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponente(s) vencedor(es): ALUISIO BATISTA 
DEARAUJO, CPF nº 020.885.314-67, tem(s): 1-4-7-10-15-16-19-20-21-22-24-28- 
29 - 30- Valor: R$ 14.814,80; ANTONIO PEREIRA DA ROCHA FILHO, CPF nº 754.606.967-04, 
tem(s): 4-6 - 15- 17 - 19 - 20 -21 - 24 - 25 - 30 - Valor: R$ 11.373,50; CLENILDO GERÔNCIO 

DE MEDEIROS, CPF nº 691.814.034-53, Item(s): 1 -2 - 3-4-5-6-7-8-9-10-11-19-20- 
21-22-24-25-26-27 - 2930 - Valor: R$ 20.289,25; DANIEL FERNANDES DA SILVA, CNPJ: 
117.131.594-57, tem(s): 11 - 15 - 17 - 18 - 19 - 21 - 22 — 25 - Valor: R$ 22.829,30, FERNANDO 
DASILVANORMANDO, CPF nº 690.618.074-68, ltem(s): 1- 3-7 - 10-12-13-14-20-22-23 
- 29 — 30 - Valor: R$ 35.288,80; FRANCINALDO DINIZ DOS SANTOS, CPF nº 068.498.054-10, 
tem(s): 2 -4 -5 -8 -22 - 25 - 27 — 29 - Valor: R$ 4.051,10; JORGE INALDO DOS SANTOS, CPF 

nº 799.004.964-34, ltem(s): 1-2-4-5-8-9-19- 20~ 21- 24 - 25 - 28 -29.- Valor R$ 11.030,75; 
JOSINALDO BORGES DE MEDEIROS, GPF nº 986 961 575-91, ltem(s): 11 - 12- 13- 14 - 16 
— 17 - Valor: R$ 38.338,36, JOSUE BORGES DE MEDEIROS FILHO, CPF nº 035289.854-29, 
tem(s): 11 - 12 - 13- 14 - 16.- 17 — 18 - Valor: R$ 38.032,64; LUZIA DE LIMA CAMPOS, CPF nº 

691.042.984-20, Item(s): 1-2-3-7-8-9 — 25 - Valor. RS 3037,25: MANOEL JOSENY DOS 
SANTOS, CPF nº 274.918.148-83, ltem(s): 1-2-4-8-9-19-20 21 - 24 - 25- 29~ 30 - Valor 
RS 11.224,25; MARIA DA GUIA DAS CHAGAS MEDEIROS, CPF nº 618 312.714-00, tem(s): 11 - 
12-13-14-16-17- 18~ 28 - Valor: RS 38.909,50. Publique-se e cumpra-se. 

Santa Luzia - PB, 01 de junho de 2023, 
JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PRECOS N° 0212023 
OBJETO: Execução de senvigo de pavimentação em paralelepipedos de vias públicas da co- 

munidade rural Sito Paisandu no Municipio de São Domingos, no ambito do Contrato de Repasse 
nº 906831/2020. Data e Local, &s 13:30 horas do dia 2010612023, na sala de reuniões da CPL na 
Rua José Alves de Melo, SN - Centro - São Domingos - PB. 

São Domingos - PB, 02 de junho de 2023, 
Francisco Jerfeson do Nascimento. 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO TIGRE 
RATIFICACAO E ADJUDICACAO 
DISPENSA N° DV00006/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 
eobservado o parecer daAssessoria Juridica, referente a Dispensa de Licitacao nº DV00006/12023, 
que objetiva: CONTRATAGAO DE EMPRESAPARAEXECUGAO DOS SERVICOS TECNICOS ES- 
PECIALIZADOS EM ENGENHARIACIVIL, COMPREENDENDO AFISCALIZACAO E SUPERVISAO 
DE OBRAS PUBLICAS COM COLOCAGAO DE TECNICO DE GRAU ACADEMICO: RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: HUMBERTO JOSE MENDES DA 
SILVA- R$ 48.000,00. 

São João do Tigre - PB, 04 de Abril de 2023 
MARCIO ALEXANDRE LEITE 

Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLANEA 
RESULTADO FASE HABILITACAO 
CONCORRENCIA N° 0000172023 

OBJETO: Contratação de 01 (uma) empresa para a prestação de serviços de publicidade e 
propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenha por 
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a 
intermediação e a supervisão da execução extema e a distribuição de publicidade aos veículos e 
demais meios de divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens ou serviços de qualquer 
natureza, difundir idéias, princípios, iniciativas ou instituições ou informar o público em geral. LICITAN- 
TE HABILITADO: 9IDEIA COMUNICACAO LTDA. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Pemambuco, 
SN - Centro - Solânea - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 
3363-1285. E-mail: licitacaosolanea2017@yahoo com 

Solânea - PB, 02 de junho de 2023. 
MARIA DO CARMO MELO ARCANJO 

Presidente da Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Prestação de serviços de locação, montagem e desmontagem de estrutura, para as fes- 
tividades do “SantoAntonio”, que se realizarános dias, 11, 12 e 13de junho de 2023. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 0003612023 DOTAGAO: Recursos Próprios do Municipio de Solânea: 
09.00~ SECRETARIA DAINDUSTRIA COMERCIO E TURISMO — 13.392.2021.2074(15001000) 
33.90.39 99— OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGENCIA até 30108/2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Solanea e: CT NP 0022612023 - 0106.23 - 
ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA - ME - R$ 32.970,00; CT Nº 0022712023 - 01.06.23 - WR 
PRODUGOES E EVENTOS LTDAME - RS 86.460,00; CT Nº 00228/2023 - 01.06.23 - ZEROOITO 
TRÊS SERVICOS, PRODUGOES E EVENTOS - RS 89.583,00. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SUME 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGAO ELETRONICO Nº 0003312023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. 

Primeiro de Abril, 379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site https:/iww portaldecompraspublicas. 
com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrórico, do tipo menor preco, para: AQUISIÇÃO DE PRO- 
DUTOS DE PANIFICAÇÃO DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE ALICE DE ALMEIDA 
— CONVÊNIO 01812023, Abertura da sessão pública: 10:30 horas do dia 15 de Jurho de 2023. Início 
da fase de lances: 10:35 horas do dia 15 de Junho de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidia- 
riamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informagdes: 
das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereco supracitado. Telefone: (83) 3353-2274. E-mail 
CPLSUME@GMAIL COM. Edital: www tce. pb.gov.br; https:/www portaldecompraspublicas com bl 

Sumé - PB, 02 de Junho de 2023 
Pregoeiro Oficial 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SUME 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGAO ELETRONICO Nº 0003412023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. 

Primeiro de Abril, 379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site https:/www portaldecompraspu- 
blicas com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preco, para: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DESCARTAVEL DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE ALICE DE 
ALMEIDA - CONVENIO 018/2023. Abertura da sessão pública: 12:00 horas do dia 15 de Junho 
de 2023. Inicio da fase de lances: 12:05 horas do dia 15 de Junho de 2023. Referéncia: horário 
de Brasilla - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das refe- 
tidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no enderego supractado. 
Telefone: (83) 3353-2274. E-mail: CPLSUME@GMAIL.COM. Edital: www.tce pb gov.br; https:// 
www_portaldecompraspublicas.com. b’ 

Sumé - PB, 02 de Junho de 2023 
Pregoeiro Oficial 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SUME 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGAO ELETRONICO Nº 0003512023 
Toma público que fara realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada 

na Av. Primeiro de Abril, 379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site hitps://ww portalde- 
compraspublicas com.bi/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
AQUISICAO DE TECIDOS DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE ALICE DE ALMEI- 
DA — CONVENIO 018/2023. Abertura da sessão publica: 08:30 horas do dia 16 de Junho de 
2023. Inicio da fase de lances: 08:35 horas do dia 16 de Junho de 2023. Referência: hordrio 
de Brasilla - DF. Recursos: previstos no orcamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10520102 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal n°10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das refe- 
ridas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no enderego supracitado. 
Telefone: (83) 3353-2274. E-mail: CPLSUME@GMAIL COM. Edital: wwwtce.pb.gov.br, https:// 
www portaldecompraspublicas. com. bl 

Sumé - PB, 02 de Junho de 2023 
Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO TIGRE 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREGO PARAAQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO DO TIGRE 
—PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00002/2023. DOTAGAO: Recursos Próprios 
do Municipio de São João do Tigre: RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO DE SAO JOÃO DO 
TIGRE: 01.010 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - 04 122 2002 2004 MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DE ADMINISTRACAO GERAL — 03.000 SECRETARIA DE EDUCACAO 12 361 
2037 2016 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR — 04.000 SECRETARIA DE SAUDE 
10 301 2006 2052 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE — 05.000 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA — 15 122 2035 2026 MANUTENGAO DA SECRETARIA 
DE INFRA-ESTRUTURA — 06.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ME — 20 122 2004 2031 
MANUTENCAO DE ENCARGOS COM A SECRETARIA DE AGRICULTURA E ME — 09.000 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIM — 08 244 2014 2040 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL — 10.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE — 
301 2006 2020 MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE — 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.. VIGÊNCIA: até 02/032024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Jodo do Tigre e: CT N° 1600172023 - 02.03.23 - ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI - R$ 454 487,05. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO TIGRE 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARAEXECUGAO DOS SERVIGOS TECNICOSES- 
PECIALIZADOS EM ENGENHARIACIVIL, COMPREENDENDO AFISCALIZACAO E SUPERVISAO 
DE OBRAS PUBLICAS COM COLOCAGAO DE TECNICO DE GRAUACADEMICO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2023. DOTAGAO: RECURSOS PROPRIOS DO MUNI- 
CIPIO DE SAO JOAO DO TIGRE: 05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA — 15 122 2035 
2026 — MANUTENGAO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA — 3.3.90.39 00 — OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGENCIA: até 04/04/2024. PARTES CONTRA- 
TANTES: Prefeitura Municipal de São João do Tigre e: CT Nº 06001/2023 - 07.04.23 - HUMBERTO 
JOSE MENDES DA SILVA- R$ 48.000,00. 

São João do Tigre - PB, 07 de Abril de 2023 
MARCIO ALEXANDRE LEITE 

Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO DO TIGRE 
EXTRATO DE ADITIVOS , 

OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAA EVENTUALAQUISIGAO DE PNEUS 
ECAMARAS DEAR 1º LINHANACIONAL, DE FORMA PARCELADA PARAATENDERAS NECES- 
SIDADES DA PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE - PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00008/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São João do Tigre e: CT Nº 02701/2022- Cayo 
Cesar Conserva Alves - ME - 1º Aditivo - proroga o prazo por mais 90 dias. CT Nº 02702/2022 - 
Granpecas - Comercio e Distribuicao de Pecas, Retífica e Ser - 1° Aditivo - prorroga o prazo por 
mais 90 dias. CT Nº 02703/2022 - Ronaldo Barbosa de Aguiar da Silva Eireli - 1° Aditivo - prorroga 
o prazo por mais 90 dias. ASSINATURA: 18.04.23 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023 
Tarna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Orcine Femandes, S/Nº - Centro - Sapé - PB, por meio do site www. portaldecompraspublicas.com 
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de instituição 
financeira, através de concessão onerosa para prestação exclusiva de serviços bancários. Abertura 
da sessão pública: 10:00 horas do dia 16 de Junho de 2023. Início da fase de lances: 10:01 horas 
dodia 16 de Junho de 2023. Referência: horério de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8 666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas 
as atterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. E-mail: cplsape1(Qgmail.com. Edital: www.sape.pb.gov.br; www. 
tce.pb gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Sapé - PB, 01 de Junho de 2023 
WELLYSON DO NASCIMENTO ARAUJO 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPE 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGAO ELETRONICO N° 0000822023 
0 Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão piblica do Pregão Eletrônico 

nº00008/2023, para o dia 19 de Junho de 2023 às 11:00 horas; e doinicio da fase de lances para 
odia 19 de Junho de 2023 às 1101 horas. Referência: horério de Brasilia - DF Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, na Rua Orcine Femandes, S/Nº - Centro - Sapé - PB. E-mail 
cplsapeT@gmail.com. Site: www portaldecompraspublicas com br. 

Sapé - PB, 01 de Junho de 2023 
WELLYSON DO NASCIMENTO ARAUJO 

Pregoeiro Oficial 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SUME 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGAO ELETRONICO Nº 0003612023 
Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. 

Primeiro de Abril, 379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site https:/iww portaldecompraspublicas. 
com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE CAR- 
NES, DERIVADOS E OVOS DES TINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE ALICE DE ALMEIDA 
— CONVÊNIO 018/2023, Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 16 de Junho de 2023. Início 
da fase de lances: 11:05 horas do dia 16 de Junho de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidia- 
riamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informaçõe 
das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3353-2274. E-mail 
CPLSUME@GMAIL COM. Edital: www tce. pb.gov.br; https:/www portaldecompraspublicas.com bl 

Sumé - PB, 02 de Junho de 2023 
Pregoeiro Oficial 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMÉ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2023 
Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. 

Primeiro de Abri, 379 - Centro - Sumé - PB, as 13:30 horas do dia 15 de Junho de 2023, lcitação 
modalidade Pregão Presencia, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMÉN- 
TÍCIOS DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE ALICE DE ALMEIDA - CONVÊNIO 
1018/2023. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
& subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horério das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3353-2274. E-mail: CPLSUME@GMAIL.COM. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Sumé - PB, 02 de Junho de 2023 
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMÉ 
-. AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2023 
Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. 

Primeiro de Abri, 379 - Centro - Sumé - PB, às 12:30 horas do dia 16 de Junho de 2023, lcitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DELIMPEZA 
DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE ALICE DE ALMEIDA - CONVÊNIO 01812023, 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidia- 
riamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3353-2274. 
E-mail: CPLSUME@GMAIL.COM. Edital: wwnw.tce pb.gov.br. 

Sumé - PB, 02 de Junho de 2023 
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

% GOVERN 
DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO 
_AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGAO ELETRONICO N° 30512022 
o PROCESSO Nº 38.000.000172.2022 , 

OBJETO/ORGAO(S): AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, destinado à POLÍCIA 
CIVILDO ESTADO DA PARAÍBA - PCPB , conforme edital e anexos. 

DATA E HORÁRIO: 20/06/2023 às 09h00 (horário de Brasília). 
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://wwa.govbr/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302 
0 GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA, através da Secretaria de Estado da Administração, 

publica, para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei nº 10.520/02 e alterações, do 
Decreto nº 24 649/03 que regulamentou a sua aplicação no amtito do Poder Estadual, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizara a 
licitação em epigrafe. 

Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites hftps:/vww.gov. 
bricompras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic03@centraldecompras. 
pb.gov.br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, SN, Bloco Ill, 1º andar, Ja- 
guaribe, Centro Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa — PB. Tel. (83) 3208-9839. 

Cadastro da CGE nº 23-00181-2 
João Pessoa, 02 de junho de 2023. 

iego de Almeida Santos 
Gerente Executivo de Licitação 

) a LT 
[) aac ª En 

CONVITE Nº 02/2023 
Registro CGE N° 23.00843-3 

JULGAMENTO DA PROPOSTAS TECNICA 
O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraiba - DER/PB, sediado a Av. José 

Américo de Almeida sin, nesta Capital, através da Comissão Permanente de Licitação — CPL, 
comunica aos participantes do CONVITE Nº 02/2023 (Elaboração dos Projetos Estrutural para 
Construção da Ponte sobre o Rio Piranhas com 74,0m de extensão no Acesso ao Distrito Piranhas 
Velhas), que após análise detalhada nas documentações, respaldada na legislação vigente, Edital 
da licitação em epígrafe, considera classificada a Empresa PROJETO CONSULTARIA DE ENGE- 
NHARIALTDAA CPL. com a pontuação máxima — 100 pontos. 

A CPL comunica que fica aberto o prazo recursal a partir da data desta publicação, e que a 
Teunião para dar continuidade ao processo licitatório — abertura de Proposta de Preços, se não 
houver interposição de recurso, fica marcada para o dia 07/06/2023, às 10:00 horas 

Jodo Pessoa, 02 de junho 2023 
Engº Sebastião Cirino da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PODER JUDICIÁRIO — 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

-. AVISO DE EDITAL 
PREGAO ELETRONICO Nº 02012023 

OTJ-PB, através da Pregoeiro, torna público, que realizard procedimento licitatório na citada 
lictação, no dia 16 de junho de 2023 às 09:00 horas por meio da plataforma Eletronica do Banco 
do Brasil: www. licitacoes-e.com.br, cujo objeto é Aquisição, sob demanda, de solução integrada 
de acesso a rede cabeada e sem fio com gerenciamento centralizado, incluindo equipamentos, 
softwares, licenciamentos, treinamento, instalação, consultoria, garantia e suporte técnico para 
0 Poder Judiciério do Estado da Paraiba, através do Sistema de Registro de Pregos, corforme 
especificações e condições contidas no anexo | do edital. Demais esclarecimentos ou a obtenção 
do edital poderdo ser atendidos na salado Pregão instalada no 2º andar do Anexo Adm. João XXIII, 
situado na Rua Prof Batista Leite, nº 151- Bairro Róger, Jodo Pessoa- PB, ou através do tel: (83) 
9-9400-8910 0u 3208-6018, ou preferencidmente, pelo e-mai prege@tpb jus br, nositio do TJ-PB: 
www.tipbjus.br ou pelo site wwnw licitacoes-e com br. 

Jodo Pessoa, 02 de junho de 2023, 
Nélson de Espindola Vasconcelos 

Pregoeiro 

SINDICATO DOS TRABALHADORES DA FUNDAC - SINTAC/PB 
CNPJ: 07.382.734/0001-21 

sindicatodafundac@gmail.com 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 

EDITAL DE CONVOCACAQ 
A Diretoria Colegiada do Sindicato Dos Trabahadores da FUNDAC — SINTAGIPB, represen- 

tada pelo seu Presidente, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Estatuto Social, 
CONVOCA a categoria de servidores da FUNDAC para participar de ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA a ser realizada na próxima quarta-feira (07/06), às 19h30min, em primeira 
convocação, com a presenca de 50% (cinquenta por cento) mais 01 (um) dos associados e às 
20h00min, em segunda convocagdo, com qualquer número de filiados, de forma remota/virtual, 
por meio de aplicativo, com link a ser devidamente disponibilzado aos filiados nas redes sociais 
do Sindicato, para discussão e deliberação da seguinte pauta: 1 Informes; 2 — Deliberação sobre: 
a data-base do Governo Estadual; 3 — Deliberação sobre a ausência de respostas dos pontos da 
pauta especifica da categoria; 4 — Escolha de Delegados (as) para participação no 14° Congresso 
Estadual da CUT e, 5 - Óutros assuntos. 

João Pessoa-PB, 02 de junho de 2023, 
MÁRCIO PHILIPPE DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 

Presidente do SINTAC/PB 

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
109.123.654/0001-87 Toma público que solicitou a SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente, SIGMA-RLO-OBRAS CIVIS-RLO=LO Nº3083/18 = Nº 2018-005308=0PERA- 
GAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGU IAZÃO: 27, 3MPIH = UAT: 
EMASPB. Processo: 2023-002374TECIRLO-0576: 

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Toma público que solicitou a SUDEMA - Superintendéncia de Administração 
do Meio Ambiente, SIGMA-RLI-OBRAS CIVIS-RLI=LIA N°671/2021= N° 2020-011046 = SISTEMA 
INTEGRADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA = AREA: 47M = VAZAO: 259,5M6/H = L/AT: MU- 
NICIPIO DE QUEIMADAS-PB. Processo: 2023-002422/ TEC/RLI-0093. 

EDITAL DE INTIMAGAO COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS MONITORIA (40) 0018964~ 
73.2014.8.15 2001 [Contratos Bancarios] AUTOR: BANCO DO BRASIL SA REU: RODRIGO COR- 
REIA XAVIER - ME, RODRIGO CORREIA XAVIER, GUSTAVO CORREIA XAVIER O(A) Juiz(a) de Di- 
reito Dra) MANUEL MARIA ANTUNES DE MELO Dofa) 12* Vara Civel da Capitl Do Esiado da Para 

25 atribuições legais, FAZ SABER que fica(m) INTIMADO(S) pelo nresente edital ofe) 
Sila) RODRIGO CORREIA XAVIER - ME, RODRIGO CORREIA XAVIER, GUSTAVO CORREL 
VIER, que se encontra em lugar incerio e 0 sabido, para Razão da R, no prazo de 15(quinee) 
dias. Tudo conforme despacho nos autos da ação de CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, Processo 
0016064-73.2014.8.15.2001 . 05 tamita neste(a) 12º Vara Civel da Capital, promovida por EXE- 
QUENTE: BANCO DO BRASIL S A, cujo despacho foi o seguinte: "..A intimação da parte adversa pa- 
faque em 15 dias pague o valor de 8 308 1515, valor aser alualizado i a dela do efetivo paga- 
mento;..” E para que a notícia chegue ao conhecimento de todos, mandei expedir o presente edital, 
que será afixado na sede deste i, no local de costume é publicado na forma da lei. 12º Vara Civel 

ja Capital-Pb, 25 de novembro de 2022. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 027/2023 SESUSENAI - DRIPB. 

0 SERVICO SOCIAL DA INDÚSTRIA e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL, Departamento Regional da Paraiba - SESI/SENAI/DR/PB, por intermédio 
de sua Comissão de Licitação, toma público para o conhecimento de quem possa 
interessar, que o Edital do Pregão nº. 027/2023, Tipo Menor Prego, que tem como objeto o 
registro de pregos destinado à contratagéo de empresa especializada para a 
administragéo, gerenciamento, emissão, distribuigdo e fornecimento de vale- 
alimentagéo e vale-refeição, para atender aos colaboradores do SESISENAUDRIPB, 
foi alterado na formatação original do Anexo Il Item 8 - Das Formas de Pagamento do 
Edital. Entendendo que tais alterações não afetam a formulação das propostas, e que há 
prazo suficiente até a data do certame, fica mantida a sua abertura para o dia 07 de junho 
de 2023, as 09h00min (horério local), na sala de reunido virtual de videoconferéncia 
('Microsoft Teams"), conforme as especificagdes do Edital e seus anexos, observando as 
disposigdes do Regulamento de Licitages e Contratos do SESISENAL Os interessados 
poderdo ter acesso ao Edital através do e-mail licitacao@fiepb.org.br e Portal da 
Transparéncia do SESI/SENAI/PB: http:/itransparencia.fiepb.com.br/. Mais 
informagdes pelotelefone: (83)2101-5482. 

Campina Grande-PB, 01 de junho de 2023 
PUBLIQUE-SE 

EE EE 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº. 018/2023 SESUSENAI - DRIPB 

9 SEMnÇO SOCIL DA INDUSTRVA S SERVIÇO MACIONAL DE APRENDSZAGEM INDUSTRIAL. Oegananerio Regenlda Paraio - SESYSENALDRE, pm St Câmsso G Uefoção, la Sk para 0 comecment de quem possa e Que S50 B dos oo e e e g eSSt de e i AR T Á Oegartmento T e e e it Su propentas 

ALERTASERVIGOS LTOA CLASSIFICADA 
BRPRESTADORADE SERVIGOS E CONSTRUGOES DESCLASSIFICADA 

MR CONSULTORIA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTOA CLASSIFICADA 

PARNBA SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO CLASSIFICADA 

RS SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PREDIOS E DOWICILIOS —— 

TERCERZE SERVIÇOS DE APOIO AOMNSTRATO DESCLASSIFICADA 

TRANSFER SERVICE E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. CLASSIFICADA 

UNKATERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTOA DESCLASSIFICADA 

VNS SERVIGOS E LOCAÇÕES LTA DESCLASSIFICADA 

ZELO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA CLASSIFICADA 

onterme receiua o argo 22 do Reguemento de Lo e Cantratos do SESISENAL decorido o prazo legal s marcada para o ia 27 de anh de 2029 às. s ek o A en i s s s s Pt 

(Campina Grande-PB, 02 de junho de 2023, 
PUBLIQUE-SE 

EMPRESA PARAIBANA. 
DE COMUNICAÇÃO 

MK
T 

EP
C 

LEVE PARA CASA 

A UNIÃO, 
A MELHOR INFORMAÇÃO 

ASSINE O JORNAL A UNIÃO 

(O 3218.6518 /(83) 99117 7042 
0% CIRCULACAO@EPC.PB.GOV.BR 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: EC59.9C90.046F.F9F1.0A5A.830C.25BE.9881. 
Comprovante de publicidade. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

22

22



Diário Oficial João Pessoa - Sábado, 03 de Junho de 2023 61 

MAXILAR / PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍVEL E OU CORONÁRIAS / INTRARRADICU- 
LARES FIXAS / ADESIVAS (POR ELEMENTO) 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, torna público que após análise do recurso 
interposto pela empresa: JG SERVICOS DE PROTESE LTDA, contra o resultado do julgamento de 
Habilitação. DECIDE, julgar pelo CONHECIMENTO e no MÉRITO pelo IMPROVIMENTO do re- 
curso. Decisão essa que foi acolhida pela prefeita do Município de Mamanguape-PB. Com a decisão o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 014/2023 fica inalterado. Maiores informações e obtenção da cópia 
do Parecer de julgamento no www portaldecompraspublicas.com br e https//www mamanguape pb.gov 
br/port: transparencia/licitacoes/ 

Mamanguape-PB, 02 de Junho de 2023 
Marília Magdala Toscano Máximo 

Pregoeira Oficial 

Prefeitura Municipal 
de Damião 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Juridica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº INO0005/2023, 
que objetiva: Prestação de serviços contínuos Técnicos Especializados em Assessoria e Consultoria 
Juridica, compreendendo a defesa dos interessess do Município de Damião junto ao Tribunal de Consta 
do Estado do Estado da Paraíba; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: PASSERAT DE SILANS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 36.000,00. 

Damião - PB, 01 de Junho de 2023 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

EXTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Prestação de servigos continuos Técnicos Especializados em Assessoria e Consultoria Jurídica, 
compreendendo a defesa dos interessess do Município de Damião junto ao Tribunal de Consta do Estado do 
Estado da Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Damião:01.00 - GABINETE DO PREFEITO, 04.122.1002.2002, 
02.00- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 04.122.1002.2005-3.3.90.39 — OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até 02/06/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Damião e: CT Nº 00079/2023 - 02.06.23 - PASSERAT DE SILANS SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 36.000,00. 

Prefeitura Municipal 

de Bayeux 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00016/2023 - PMBEX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00049/2023 - PMBEX 
O Município de Bayeux, através de sua Pregoeira Oficial, toma público que fará realizar licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, com abertura prevista às 11h00min (horário 
local) do dia 20 de Junho de 2023, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA 

PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ]xIDEILIÁ]UDS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS PARA MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB 

.A sessão pública será realizada através da plataforma eletrônica: https://www portaldecomprasbayeux. 
com.br/. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura de 
Bayeux (https://transparencia bayeux pb.gov.brlicitacao/), ou por e-mail (licitacaobayeux @gmail.com), 
a partir da publicação deste aviso. 

Bayeux - PB, 02 de Junho de 2023 
ALICE SOARES DA SILVA 

Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
(COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO 

AVISO DE LICITACAO 

PREGAO ELETRONICO N° 00015/2023 - PMBEX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00046/2023 - PMBEX 
O Municipio de Bayeux, através de sua Pregoeira Oficial, toma publico que faré realizar licitago, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor prego por lote, com abertura prevista s 11h00min (horário 
local) do dia 15 de Junho de 2023, objetivando a CONTRATAGCAO DE EMPRESAESPECIALIZADAEM 

DISPONIBILIZACAO E IMPLANTAGCAO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS PARALOCACAO E 

LICENCA DE USO DE SOFTWARES INTEGRADOS DE GESTAO MUNICIPAL, PAR A ATENDER 

AS NECESSIDADES DE CONTROLE DA CONTABILIDADE PUBLICA E SISTEMA DE FOLHA 
DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE BAYEUX-PB, INCLUINDO OS SERVICOS DE CONVERSAO 
DE DADOS, INSTALACAO, CONFIGURAGAO, HOSPEDAGEM, MANUTENCAO DO SISTEMA, 
ASSESSORIA NO PROCESSO DE IMPLANTACAO E TREINAMENTO DOS USUARIOS, CON- 
FORME ESPECIFICACOES DISCRIMINADAS NO TERMO DE REFERENCIA, TENDO O DEPAR- 
TAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BAYEUX-DMTRAN COMO ORGAO PARTICIPANTE. 
A sessão publica será realizada através da plataforma eletronica: https //www portaldecomprasbayeux 
com br/. Cópia do Edital e seus anexos poderdo ser obtidos no Portal da Transparéncia da Prefeitura de 
Bayeus (htps //transparencia bayeux pb.gov.br/licitacao/), ou por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), 
a partir da publicação deste aviso. 

Bayeus - PB, 02 de Junho de 2023 
ALICE SOARES DA SILVA 
Pregoeira Oficial - PMBEX 

Prefeitura Municipal 

de Riachao do Bacamarte 

LICITACAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 00006/2023 

CONVOCACAO 
APREFEITURAMUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE, convoca os interessados nos termos 
Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, sujeitando se as normas constantes no art. 15 da lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, que dará andamento ao processo, e dar inicio a fase de 
lances do pregão em epigrafe, na sede da Prefeitura Municipal de Riachão do Bacamarte, no dia 05 de 
Junho de 2023 as 14:00; Informagdes na Av. Senador Cabral, nº 252, Centro, Riachão do Bacamarte- PB 
CEP: 58.382-000. 

Riachao do Bacamarte - PB, 02 de Junho de 2023 
OURENCO DE BRITO 

Pregoeiro Oficial 
WILSO! 

Prefeitura Municipal 
de São João do Tigre 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV00006/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00006/2023, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, COMPREENDENDO A FISCALIZAÇÃO E 
SUPERVISAO DE OBRAS PUBLICAS COM COLOCAÇÃO DE TECNICO DE GRAU ACADE- 
MICO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: HUMBERTO JOSE 
MENDES DA SILVA - R$ 48.000,00 

São Jodo do Tigre - PB, 04 de Abril de 2023 
MARCIO ALEXANDRE LEITE 

Prefeito 

EXTRATOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 JOAO DO TIGRE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS TECNICOS ESPE- 
CIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, COMPREENDENDOA FISCALIZACAOE SUPERVISAO 
DE OBRAS PUBLICAS COM COLOCACAO DE TECNICO DE GRAU ACADEMICO. FUNDA- 
MENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2023. DOTACAO: RECURSOS PROPRIOS DO 
MUNIC{PIO DE SA0 JOAO DO TIGRE: 05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - 15 122 
2035 2026 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - 3.3.90.39 00 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até 04/04/2024. PARTES CONTRA- 
TANTES: Prefeitura Municipal de São João do Tigre e: CT N° 06001/2023 - 07.04.23 - HUMBERTO 
JOSE MENDES DA SILVA - RS 48.000,00. 
São Jodo do Tigre — PB, 07 de Abril de 2023 
MARCIO ALEXANDRE LEITE 
Prefeito Constitucional 

EXTRATO DE ADITIVOS 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISICAO DE PNEUS 
E CAMARAS DE AR 1° LINHA NACIONAL, DE FORMA PARCELADA PARA ATENDER AS NE- 
CESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 JOAO DO TIGRE - PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00008/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São João do Tigre e: CT Nº 02701/2022 
- Cayo Cesar Conserva Alves - ME - 1° Aditivo - prorroga o prazo por mais 90 dias. CT N° 02702/2022 
- Granpecas - Comercio e Distribuicao de Pecas, Retifica e Ser - 1° Aditivo - promroga o prazo por mais 
90 dias. CT N° 02703/2022 - Ronaldo Barbosa de Aguiar da Silva Eireli - 1° Aditivo - promroga o prazo 
por mais 90 dias. ASSINATURA: 18.04.23 Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: EC59.9C90.046F.F9F1.0A5A.830C.25BE.9881. 

Comprovante de publicidade. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

23

23



62 João Pessoa - Sábado, 03 de Junho de 2023 

M 

Diário Oficial 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE 
— PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de São João do Tigre: RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 
TIGRE: 01.010 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - 04 122 2002 2004 MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DE ADMINISTRACAO GERAL - 03.000 SECRETARIA DE EDUCACAO 12 361 
2037 2016 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR — 04.000 SECRETARIA DE SAUDE 
10 301 2006 2052 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE - 05.000 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - 15 122 2035 2026 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE INFRA-ESTRUTURA - 06.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ME - 20 122 2004 2031 
MANUTENÇÃO DE ENCARGOS COM A SECRETARIA DE AGRICULTURA E ME - 09.000 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIM —08 244 2014 2040 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 10.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 
301 2006 2020 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 33.90.30 — MATERIAL 
DE CONSUMO.. VIGENCIA: até 02/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São João do Tigre e: CT N° 16001/2023 - 02.03.23 - ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI - RS 454.487,05 

Camara Municipal 
de Pombal 

LICITACOES 
CAMARA MUNICIPAL DE POMBAL 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 07/2023 

OBJETO: Contratação de pessoa juridica especializada para aquisição de géneros alimenticios, desti- 
nados a manutengao das atividades da Câmara Municipal de Pombal. Data e Local, às 08:30 horas do 
dia 16/06/2023, na Rua Cel José Avelino, 416, Centro - Pombal - PB. Portal da Transparéncia® https:// 
pombal pb.leg br/ 

Pombal - PB, 02 de junho de 2023 

LUCINARA ALMEIDA FORMIGA LACERDA 

Presidente da CPL 

CAMARA MUNICIPAL DE POMBAL 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 08/2023 

OBJETO: Contratagio de pessoa juridica especializada para aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes, destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Pombal. Data e Local, 
às 08:30 horas do dia 19/06/2023, na Rua Cel. José Avelino, 416, Centro - Pombal - PB. Portal da 
Transparéncia: https://pombal pb.leg.br/ 

Pombal - PB, 02 de junho de 2023 

LUCINARA ALMEIDA FORMIGA LACERDA 

Presidente da CPL 

CAMARA MUNICIPAL DE POMBAL 

AVISO DE LICITACAO 

PREGAO PRESENCIAL N° 09/2023 
OBJETO: Contratagdo de pessoa juridica especializada para aquisição de materiais limpeza, destinados 
a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Pombal. Data e Local, às 08:30 horas do dia 
20/06/2023, na Rua Cel José Avelino, 416, Centro - Pombal - PB. Portal da Transparéncia: https:// 

pombal pb.leg br/ 
Pombal - PB, 02 de junho de 2023 

LUCINARA ALMEIDA FORMIGA LACERDA 

Presidente da CPL 

Prefeitura Municipal 

LICITACAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

AVISO DE LICITACAO 

PREGAO ELETRONICO N° 000202023 
Torna público que fard realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São 
José, S/N - Centro - Alcantil - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com br, licitagao 
modalidade Pregão Eletrénico, do tipo menor prego, para: Contratação de empresa para fornecimento 
de materiais destinados à pavimentagao de vias urbanas e rurais do Municipio de Alcantil - PB. Abertura 
da sessão pública: 10:00 horas do dia 20 de Junho de 2023. Tnicio da fase de lances: 10:01 horas do dia 
20 de Junho de 2023. Referéncia: horário de Brasilia - DF. Recursos: previstos no orgamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Com- 

plementar nº 123/06; Decreto Federal n° 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alteragdes 
posteriores das referidas normas. Informagdes: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no enderego 
supracitado. Telefone: (83) 98825-0703. E-mail: cplalcantilpb@gmail com. Edital: wwwtce pb.gov.br, 
www portaldecompraspublicas.com.br. 

Alcantil - PB, 02 de Junho de 2023 
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA 

Pregoeiro Oficial 

EXTRATOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para fomecimento de serviço de intemet WI-FI veicular a ser instalado 
em 07 veiculos da frota do Município de Alcantil - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00032/2023. DOTAGAO: Recursos Préprios do Municipio de Alcantil: 04.004-SECRETARIA DE EDU- 
CACAO, CULTURA E ESPORTES 04004.12.361.1005.2008 - MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL(MDE) 4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA fonte 
500. VIGÊNCIA: até o final do exercicio financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeifura Municipal 
de Alcantil e: CTNº 00106/2023 - 16.05.23 - JOAOPAULOLEONARDO COSTA DE ASSIS - RS 14.651,00. 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Aquisição de unidade móvel de saúde para Secretaria de Saúde de Alcantil -PB, conforme recurso 
de Emenda Parlamentar N°. DAPROPOSTA: 08448.753000/1210-03 - MINISTERIO DA SAUDE. FUNDA- 
MENTO LEGAL: Pregão Eletronico n°00047/2022. ADITAMENTO: Dar continuidadea execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT N° 00169/2022 - Cameiro 
Veieulos Automotores Ltda - 2° Aditivo - prorroga o prazo por mais 120 dias. ASSINATURA: 01.03.23 

Prefeitura Municipal 

de Desterro 

LICITACAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO 

PUBLICACAO POR INCORRRECAO DO JULGAMENTO 
DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO 
EDITAL TOMADA DE PRECOS nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2023.080/2023 
ONDE- SE-LE: OBJETO: Contratacio dos servigos de obra para PAVIMENTACAO EM PA- 
RALELEPIPEDO E DRENAGEM NO MUNICIPIO DE MALTA/PB, conforme especificagdes no 
edital e seus anexos. 
LEIA-SE-CORRETAMENTE:OBJETO: Contratagio de empresa especializada para a execu- 
ção dos servicos de engenharia para realizar a ampliagio da Escola Municipal Cassimira Leite 
Montenegro no municipio de Desterro -PB, conforme planilha orcamentaria anexo I ao edital 
Analisados a documentação das licitantes, à luz das exigéncias editalicias na perspectiva da proporciona- 
lidade e da razoabilidade, a fim de possibilitar o maior número possivel de concorrentes, visando buscar 
aproposta mais vantajosa conforme dispde o art. 3° da lei 8666/1993, regulamentada pelo o inciso XXI, 
do artigo 37 da Constituição Federal, e Acórdão 3192/2016 , conforme Acórdão nº 557/2010 — Plenário 
TCU, decidiu a Comissio Permanente de Licitação, e assessoria técnica 
HABILITAR AS EMPRESAS: 
AUTO VIA LOCACOES E CONTRUCOES LTDA, CNPJ N°. 45.078.186/0001-30; 
COVALE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ N. 11.170.603/0001-58, 
SAOFRANCISCOLOCACAO CONSTRUCAOE SERVICOS EIRELI, CNPJ N°. 43.169.096/0001- 
29; CONSTRUTORA BARBOSA E FEREIRA LTDA, CNPJ N°. 42.723.666/0001-71, 
INABILITAR AS EMPRESAS: 
-ALMEIDA DINIZ CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N°44.470.696/0001-9 
INABILITADO 
1ITEM 5.4.1.5 NAO ATENDE, VALOR DIVERGENTE AO SOLICITADO NO EDITAL 
-JHONATA ANDRADE DA SILVA EIELI, CNPJ N °.34.955.075./000148, 
INABILITADO 
1ITEM 5.5 ALINEA “D” NAO APRESENTOU 
-DK CONSTRUCOES EIRELLI, CNPJ N°. 23.915.946/0001-06, 
INABILITADO 
ITEM 54.1.5 NAO APRESENTOU 
-JRD CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N°. 44.135.727/0001-51, 
INABILITADO 
ITEM 5.4.1.5 NAO APRESENTOU 
- GOLDEN ENGENHARIA, CNPJ N°. 46.523.729/0001-89, 
INABILITADO 
ITEM 5.4.1.3 NAO APRESENTOU 
-H&G CONSTRUTORA, 42.176.791/0001. 
INABILITADO 
ITEM 54.1.5 NAO APRESENTOU 
-SOMOS CONSTRUGOES EIRELI, CNPJ 35.042.630/0001-03, 
INABILITADO 
ITEM 7.2 
DECLARACAO SEM ASSINATURA 
ITEM 5.5 ALINEA “D” NAO APRESENTOU 
-CONSTRUTORA AMORIM E LOCACAO LTDA, CNPJ N°. 44.169.551/0001-59, 
INABILITADO 
ITEM 54.1.5 NAO APRESENTOU 
-CJ CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA, CNPJ N°. 40.331.846/0001-29, 
DOCUMENTOS SEM AUTENTICACAO ITENS 5.1.2.3-5.1.2.5- 5.3.4- 
NAO APRESENTOU AS DECLARACOES 
DOCUMENTOS SEM ASSINUTA DO ENGENHEIRO 
1ITEM 54.1.5 NAO APRESENTOU 
- CONSTRUPLAN CONSTRUTORA LTDA-ME , CNPJ N°. 09.578.438/0001-26, 
INABILITADO 
ITEM 5.1.1.7 SEM AUTETICACAO 
ITEM- NAO APRESENTOU AS DECLARACOES 
- RS COSNTRUCOES E SERVICOS EIRELI- ME, CNPJ N°. 42.092.779/0001-62 
INABILITADO Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: EC59.9C90.046F.F9F1.0A5A.830C.25BE.9881. 

Comprovante de publicidade. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

24

24



Su 

càit 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 
Gabincte do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.º. 052/2023. 

NOMEAR COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 
| L ) TIGRE, Estada da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nas disposições 

da Lei Federal n.º. 8.666, de 21.06.93 e atualizações posteriores. 

RESOLVE: 

Art. 1.°. — Nomear Comissão Permanente de Licitação, para o período de 05 de janeiro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2024, composta pelos seguintes membros: 

Presidente: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
Secretário: ZENON FLORENCIO LIMA 
Membro: SANDRA MARIA DE FREITAS MENDES 

Suplente: CHRYS STHEPHANE DE FREITAS CORDEIRO 

Art. 2.°. — Na ausência ou impedimento do Presidente, esta será substituído pelo 

Secretário, passando o terceiro membro a atuar no lugar do secretário, enquanto que o suplente 
funcionará como membro. 

Registre — se, publique — se. Revogam — se as disposições em contrário. 

de Janeiro de 2023 Gabinete do Prefeitg 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre - PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 - e-mail: sjtigre@hotmail.com 

—— —— — 
5 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: E780.BA56.1296.8D0A.F899.00A2.5283.16AF. 
Designação do gestor do contrato. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

25

25



De acordo com a Lei nº 153/93, de Agosto de 1993, 

JORNAL OFICIAL 
Ex MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

“A VOZ DO TIGRE”" 
EDIÇÁO EXTRA — PUBLICAÇÃO: São João do Tigre, em 05 de Janeiro de 2023 - www.saojoaodotigre.pb.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAIBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

(ateis 80 Chefe do Roder Exscviro 

Portaria PMSJT/GCPE N.º, 082/2023. 

NOMEAR COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIFIO DE SÃO JOÃO DO 
TIGRE, Estada da Paraiba. no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nas disposições 
da Lei Federal n.º. 8.666, de 21.06.93 ¢ atualizagdes posteriores. j 

RESOLVE: 

Art. L% — Nomear Comissão Permancnte de Licitação, para o período de 05 de janciro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2024, composta pelos seguinies membros: 

Presidente: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
Sceretirio: ZENON FLORENCIO LIMA 
Membro: SANDRA MA DE FREITAS MENDES 
Suplente: CHRYS STHEPHANE DE FR ‘AS CORDEIRO 

Art. 2. — Na auséncia ou impedimento do Presidente, esta serd substituido pelo 
Secretario, passando o terceiro membro a atuar no lugar do secretário, enquanto que o suplente 
funcionard como membro. 

Registre - sc. publique - se. Revogam - se as disposições em contrário. 

de Janciro de 2023 j 

s Pedro Feitosa, nº 06, Centro, 530 João do Tigre - PH, CEP: 58.520-000, fone: (83) 3352-1322 
CNPJ: 09.074.592/0001-60 - e-mai sitigre@hotmail com 

_— — 

1|Péagina 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: E780.BA56.1296.8D0A.F899.00A2.5283.16AF. 
Designação do gestor do contrato. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

26

26



SÃO JOÃO 
DO TIGRE 
—— RUMO 4O FUTURO — 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Realização do referido processo de contratação direta objetivando: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA _CIVIL, COMPREENDENDO A FISCALIZACAO E 

SUPERVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM COLOCAÇÃO DE TÉCNICO DE GRAU ACADÊMICO. 

Conforme solicitado, declaramos haver previsão de dotação apropriada no orçamento vigente para a 
devida execução do objeto a ser contratado: 

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE: 05.000 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA - 15 122 2035 2026 — MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA- 
ESTRUTURA — 3.3.90.39 00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

São João do Tigre - PB, 06 de Abril de 2023. , s 

/ (A EA | 

ZENON FLORENCIO DE LIMA 
/Secretaria de Finangas 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: B06A.EBED.9DCF.6182.AF6C.8770.2356.5BFC. 
Comprovação da existência de dotação orçamentária. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

27

27



PROPOSTA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAEXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA COMPREENDENDO 

ASSESSORIA, FISCALIZAÇÃO E CONSULTORIA NA 

GESTÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E 

ELABORAÇÃO DE  PROJETOS BÁSICOS DE 

ENGENHARIA, COM A PRESENÇA DE ENGENHEIRO 

CIVIL. 

Rua Wagner Augusto Bezerra Japiassú, Nº 75 — Centro — Monteiro-PB-Fone (83)99971-6594 

C.N.P.J.11.724 567/0001.27C M € 209501 718 humbertomendes1@gmail.com 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

28

28



2304/23,06:13 Consulta Regularidade do Empregador 

CAIX A ECONÔMICA FEDERA 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição:  29.829.630/0001-55 

social: MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 

Endereço:  RUA FERNANDO FERREIRA 58 / CENTRO / CACIMBAS / PB / 58698-000 

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servird de prova contra cobranca de 
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagdes com o FGTS. 

Validade:11/04/2023 a 10/05/2023 

Certificação Número: 2023041102412066943091 

Informação obtida em 23/04/2023 06:13:36 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

pttpsire . caixa.gov. JconsullaEmp ot mn 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

29

29



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
da Receita Federal do Brasil 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 
CNPJ: 29.829.630/0001-55 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receila Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua 
desconsideragao para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Divida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 do CTN, ou 
manmmbmwfims.wmmmuuFuumempmma 

execugao fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideragao para fins de 
certificação da reguiaridade fiscal. 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 

todos os órgãos e fundos publicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas 
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991 

A aceitação desta certidao esta condicionada & verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http:/rfo.gov.br> ou <hitp:/Mww.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBIPGFN nº 1.751, de 211072014 

Enmitida às 06:17:01 do dia 23/04/2023 <hora e data de Brasilia>. 

Válida até 20/10/2023. 
Codigo de controle da certidão; 0394.A819.038F.2D36 

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento. 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

30

30



GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 

CERTIDÃO 

CODIGO: FDBE.1048.AD65.DF62 Emitida no dia 23/04/2023 as 06:15:46 

Nome Empresarial: 
MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA EPP 
Enderego: Numero: Complemento: 
FERNANDO FERREIRA 2 
Bairro: Municipio: CEP: 
CENTRO CACIMBAS 58698-000 
Inscr. Estadual: Situação Cadastral: CNPJ/CPF: 
163245762 BAIXADO 29.829.630/0001-55 

Certifico, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os 
assentamentos existentes neste órgão, que o Contribuinte supra identificado está em situação 
REGULAR perante a Fazenda Pública Estadual, com relação a débitos fiscais 
administrativos e inscritos em Dívida Ativa. 

A presente Certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem 
exclui o direito de a Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela 
porventura devidos pelo referido Contribuinte. 

Esta certidão é válida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão, 
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do serviço Validar Certidão de Débito na 

página www.sefaz.pb.gov.br. 

OBS: Inválida para licitação no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou 

prestação de serviços de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicação não 

compreendidos na competência tributária dos municípios se o requerente supracitado 

estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagéo se referir a 

prestagdo de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no 

ambito das regides metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica. 

Certidão de Débito emitida via 'Internet’. 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

31

31



28/04/23, 0811 atboutbiank 

. REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

S S COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO | EAA 
29.829.630/0001-55 CADASTRAL ÇÃ 02/03/2018 

O SR 
íuum ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA I 

TITULO 5O ESTABELECIVENTO MONE DE FANTASIA FoRTE 
MAXIMO ENGENHARIA I EPP 

221801 cav-wno parragens e m-mm 
4222701 - Wamamh—nmamummmw—a 

42.22-7-02 - Obras de irigação 
42.91-0-00 - Obras portuárias, o fluviais 
42.92-8-01 - Montagom do eatruluras metálicas 

* não 
T7.31-4-00 - Aluguel de máquinas e oquipamentos agricolas sem operador 
T7.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construcdo sem oparador, exceto andaimes 

[cw:mumm I 
206-2- Socledado Empresária Limitada 

[0 rennema e s | 
[Fomon — ) [smro ] ss 1) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 
MAXIMOENGENHARIA2018@GMAIL COM | (84) 87256581 | 

l ERTE FEDERATIVG RESFORSAVEL (EFR) J 

SRR SR ENAA T 
ATIVA J 02/03/2018 

VSTV DE SITUAÇÃO CADASTRAL. 

l'ms%nn I AK nm 

Aprovado pela instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018 

Emitido no dia 23/04/2023 às 06: :17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 112

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

32

32



23/04/23, 06:11 aboutblank 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

. CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NOMERO OE NGCAIGR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SÍTUAÇÃO DAAEE AN munma CADASTRAL 02/03/2018 

'MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA ] 

T 
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios 
:M:mul-—mmm 

96.03-3-01 - Gestão e manutenção de cemitérios 

S 
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada ] 

I:u-mw á J [-W] Ffln—o l 

TE TARROOSTRITO EZ E= E= 1E E) 
= = 
MAXIMOENGENHARIA2013@GMAIL COM ] (84) 87256581 J 

meamm I 

SRR AR ATAST 
ATIVA 

[TV BE STUACAG CADRSTRAL 

pp— ] E_!r_mm—] 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 23/04/2023 às 06:11:17 (data e hora de Brasília). Página: 212 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

33

33



Página 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 29.829.630/0001-55 
Certidão nº: 16840890/2023 
Expedição: 23/04/2023, às 06:14:52 
Validade: 20/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
; inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.829.630/0001-55, NÃO CONSTA COMO 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certiddo são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo 
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais 
A aceitação desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certiddo emitida gratuitamente. 

INFORMAGAO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes 
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por 
disposicdo legal, contiver forga executiva. 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

34

34



& 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

SECRETARIA DE FINANGAS 

ALVARA 
ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO 

No. Alvará : 00034 Tipo do Alvará : Comercial 

Inscrição: — CPFIONPJ: 29.829.630/0001 

Razão Social. — MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 

Nome Fantasia: MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP 

Enderaco: FERNANDO FERREIRA 

Numero: E Complemento: 

Alividade: 4120-4/00 Construção de edifícios. 

Classificação da Atividade: 

LD Corairção de esiicias 
B a amaia: mem a grado e om 

EMITIDO: 06/01/2023 VALIDADE: 31122023 - 

ESTE ALVARÁ DEVE SER COLOCADO EM LUGAR DE DESTAQUE 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

35

35



& 
—— 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

Nº DE AUTENTICAÇÃO: 29829630000155016126860001349378 

IDENTIFK:AÇÃO DO REQUERENTE 

CNPJICPF: 

29829630000155 

NOME: 

MAXIMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 

ENDEREÇO: 
FERNANDO FERREIRA , 58, CENTRO 
58698000 - CACIMBAS - PB 

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Municipal lançar e inscrever quaisquer dividas que vierem a 
ser apuradas, fica certificado que, até a presente data, não constam em nome do requerente acima 
qualificado pendências relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza tributária ou não, inscritas 
ou não no Registro da Divida Ativa do Municipal. 

OBSERVAÇÕES 

Esta cenidão é valida por 60 (sessenta) dias e sua aceitação está condicionada à inexistência de emendas 
ou rasuras, bem como & verificação de sua autenticidade na Internet, no portal da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACIMBAS. 

Certiddo emitida gratuitamente em 23/04/2023 as 06:18:53. 

Utiize este QrCode para garantir a aulenticidade desta certidão. 

Consura realizada gratuitamente em 23/04/2023 às 06:18:50. 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: 7F67.9139.BB7D.14E9.8262.2843.3686.6B83. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

36

36



Su 

càit 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 
Gabincte do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.º. 052/2023. 

NOMEAR COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 
| L ) TIGRE, Estada da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nas disposições 

da Lei Federal n.º. 8.666, de 21.06.93 e atualizações posteriores. 

RESOLVE: 

Art. 1.°. — Nomear Comissão Permanente de Licitação, para o período de 05 de janeiro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2024, composta pelos seguintes membros: 

Presidente: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
Secretário: ZENON FLORENCIO LIMA 
Membro: SANDRA MARIA DE FREITAS MENDES 

Suplente: CHRYS STHEPHANE DE FREITAS CORDEIRO 

Art. 2.°. — Na ausência ou impedimento do Presidente, esta será substituído pelo 

Secretário, passando o terceiro membro a atuar no lugar do secretário, enquanto que o suplente 
funcionará como membro. 

Registre — se, publique — se. Revogam — se as disposições em contrário. 

de Janeiro de 2023 Gabinete do Prefeitg 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre - PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 - e-mail: sjtigre@hotmail.com 

—— —— — 
5 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: E780.BA56.1296.8D0A.F899.00A2.5283.16AF. 
Designação do fiscal administrativo do contrato. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

37

37



De acordo com a Lei nº 153/93, de Agosto de 1993, 

JORNAL OFICIAL 
Ex MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

“A VOZ DO TIGRE”" 
EDIÇÁO EXTRA — PUBLICAÇÃO: São João do Tigre, em 05 de Janeiro de 2023 - www.saojoaodotigre.pb.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAIBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

(ateis 80 Chefe do Roder Exscviro 

Portaria PMSJT/GCPE N.º, 082/2023. 

NOMEAR COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIFIO DE SÃO JOÃO DO 
TIGRE, Estada da Paraiba. no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nas disposições 
da Lei Federal n.º. 8.666, de 21.06.93 ¢ atualizagdes posteriores. j 

RESOLVE: 

Art. L% — Nomear Comissão Permancnte de Licitação, para o período de 05 de janciro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2024, composta pelos seguinies membros: 

Presidente: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
Sceretirio: ZENON FLORENCIO LIMA 
Membro: SANDRA MA DE FREITAS MENDES 
Suplente: CHRYS STHEPHANE DE FR ‘AS CORDEIRO 

Art. 2. — Na auséncia ou impedimento do Presidente, esta serd substituido pelo 
Secretario, passando o terceiro membro a atuar no lugar do secretário, enquanto que o suplente 
funcionard como membro. 

Registre - sc. publique - se. Revogam - se as disposições em contrário. 

de Janciro de 2023 j 

s Pedro Feitosa, nº 06, Centro, 530 João do Tigre - PH, CEP: 58.520-000, fone: (83) 3352-1322 
CNPJ: 09.074.592/0001-60 - e-mai sitigre@hotmail com 

_— — 

1|Péagina 

Impresso por convidado em 19/09/2024 08:55. Validação: E780.BA56.1296.8D0A.F899.00A2.5283.16AF. 
Designação do fiscal administrativo do contrato. Doc. 60234/23. Data: 03/06/2023 09:39. Responsável: Marcio A. Leite.

38

38


